关于硕士学位论文开题报告的规定

（量研生〔2007〕6号）
为保证研究生学位论文的质量，根据原国家教委《关于进一步改进和加强研究生工作的若干意见》的精神，结合我校研究生教育的实际，现就研究生学位论文开题报告（以下简称开题报告）作如下规定。

一、开题报告应在第二学期末到第三学期初完成。

二、开题报告内容应包括：

（一）选题的实用价值和理论意义；

（二）国内外研究动态；

（三）主要研究内容；

（四）研究的方法和途径；

（五）准备工作情况和主要措施；

（六）预期达到的研究成果。

三、开题报告应在导师的指导下完成。导师应尽早安排研究生接触科研课题，为开题报告做准备。

四、研究生要认真填写《中国计量学院硕士学位论文开题报告表》（研究生部网站下载）。

五、学科组织开题报告考核小组，学科负责人任组长。考核小组负责组织开题报告公开答辩会，除全部导师和研究生参加外，应邀请广大师生参加。

六、开题报告答辩会内容应包括：

（一）研究生陈述20-30分钟；

（二）考核小组提问及研究生回答；

（三）考核小组给出成绩（通过或不通过）。

七、开题报告考核工作结束后1周内，研究生将《中国计量学院硕士学位论文开题报告表》电子版本及纸质版本（原件和复印件各一份）交研究生部，汇编成册。

八、若学位论文选题有变动或开题报告考核不通过，应重新进行开题报告。

九、各二级学院要充分重视开题报告公开答辩会的组织工作，结合本学院的学术活动，吸引广大师生参加，把开题报告公开答辩会组织成本学院重要的学术活动。

十、本规定由研究生部负责解释。

十一、本规定自发布之日起实施。